#### N° 42. La Vérité d'Énonciation.

Cette doctrine s'applique à la vérité dite *la vérité en soi*. Quant à la *vérité selon l'effet*, le grand saint Hilaire de Poitiers, l'un de ces philosophes chrétiens bien autrement sérieux, solides et magnifiques que les philosophes du paganisme, l'a définie : « La manifestation et la déclaration de l'être : *Verum est manifestativum et declarativum esse* (apud s. Thom.). » C'est aussi de la vérité quant à son effet que saint Augustin a dit : « La vérité est ce qui montre ce qu'est une chose : *Veritas est id quo ostenditur quod quid est* (De vera relig. c. 36). »

C'est aussi ce qui, dans la Philosophie chrétienne, s'appelle *la vérité d'énonciation*. Ainsi, dire par exemple : « L'homme est un animal raisonnable, » c'est manifester par la définition ce que l'homme est et ce que Dieu l'a fait selon son idée éternelle ; c'est une *vérité d'énonciation*.

#### N° 43. La Vérité morale.

Si ce qu'on énonce, dans cet ordre d'affirmation, se rapporte à la conformité de la chose énoncée, avec l'intellect divin, on le dit *une énonciation vraie* ; si on le rapporte à l'intention de celui

qui l'énonce, on le dit plutôt une *énonciation véridique*, en tant que par cette énonciation se montre ce qui est dans la volonté de celui qui l'a faite, et lui-même est dit *véridique*; c'est aussi ce qu'on appelle la *vérité morale*. Celui donc qui manifeste une énonciation vraie, dans l'intention d'éclairer ou d'instruire ceux qui l'ignorent, fait de la *véracité* ou de la *vérité morale*.

Ainsi, la *vérité métaphysique* est l'équation entre la chose et l'intellect divin, *type exemplaire* de la chose. La *vérité logique* est l'équation entre l'intellect humain et la chose, cause matérielle de l'idée de l'intellect. La *vérité morale* est l'équation entre la chose énoncée et l'intention de l'intellect qui la manifeste hors de lui. Conséquemment, sous des rapports différents, toujours est-il que la vérité est l'équation entre l'intellect et la chose; *æquatio rei et intellectus*.

#### N° 44. Le Faux.

Par cette belle doctrine du **VRAI**, on conçoit aisément la doctrine du **FAUX**. Le faux est l'opposé du vrai. Si donc le vrai est l'équation, le faux est l'inéquation entre l'intellect et la chose. Ainsi, de même que l'intellect, concevant la chose telle qu'elle est en elle-même, est dans le vrai, de même l'intellect, concevant la chose d'une manière différente de ce qu'elle est en elle-même, est dans le faux.

Cependant, tandis que la vérité est de trois espèces, métaphysique, logique et morale, la fausseté n'est que des deux dernières espèces seulement; car tout être naturel étant ce qu'il doit être et étant toujours vrai, il n'y a pas, à proprement parler, de fausseté *métaphysique*. Dans l'ordre métaphysique, la chose est vraie en tant qu'elle accomplit ce pour quoi elle est ordonnée par l'intellect divin, elle est vraie absolument; ou elle n'est pas. Dans ce sens, même une pierre est vraie, parce qu'elle atteint la nature de la pierre. Dans cet ordre de choses il n'y a pas de faux.